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Awalik Iiri 

J&. V. SsWsMj herrala 
Aleksandri kooli pärast. 

1. 

H. v. Samsoni herra on mulle awaliku kirja 
EeZtî  Postimehes 1877 Nr. 7 kirjutanud ja ma tä-
nan teda selle waewa eest. Aleksandri-kooli sobrab 
saawad tema kirjast südamest rõõumstama, sest 
nüüd saab ommeti igamees tähtsa mehe suust kuulda, 
mispärast mitmelt poolt Aleksandri-koolile kan­
geste wasta pannakse. Waicldaw asi selgib sel-
lega. slhtlasi näeme, kuda wiisi Aleksandri-koolile 
wasta waieldakse. On wastaliste kunst ja kuulid 
awalikuks saanud, siis wõime ka julgeste ja 
jõudsaste wasta hakata. Mis tõsi, see tõuseb, 
mis wale, waub, ja kool wõib oma wõidu lipu 
warcminc koju kanda ja rahulikult töösse hakata. 
Seepärast — priskeste platsi! 
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Nsnda kui lugijad mälestawad, kirjutasin unna 
ennc Jõulu 1876 Eesti Postimehes Nr. 51. lühikese 
kirja Aleksandri-kooli sõbradele ja palusin Jõulu 
kingitusi selle koolile. Kingitusi on ta Januari 
kuul mitmelt poolt pääkomitee katte tulnud ja 
leiab lugija kwiitung! nende üle Eesti Postimehes 
Nr. 3. Pääkomitee tänab kõiki andjaid südamest, 
aga iseäranis G. Goldmann! herrat Tartus, kes 
üksina 100 rbl. kiitis. Aga ta wastalised oli 
minu kiri liikuma pannud. Nad hakkasiwad ei 
küll mitte kingitusi, waid kirju saksakeele scitun-
gitcsse saatma. Esimese leiame „Nucs Tartu 
seitungis" Nr. 1 selle allkirjaga: „Ein Unpar-
teiischcr," s. o. üks otsekohene, erapooletu, kes 
kummalegi poole ei hoia, — tõise sessamas sei­
tungis Nr. 6, Sangaste õpetaja Th. Hesse kir-
jutatud. Vtölematelc wastasin mina „U«es 
Tartu seitungis" Nr. 8. Selle pääle on nüüd 
H. v. Samsoni herra mulle awaliku kirja kirju-
tanud ühtlasi saksakeeli „lXues Tartu seitungis" 
Nr. 38 ja eestikeeli „Eesti Postimehes" Nr. 7. 
Pääle selle on weel mõnda saksakeele seitungites 
Aleksandri-koolist trükki pandud, aga siin wastamc 
H. «. Samsoni herrale. 

H. v. Samsoni herra ütleb, et mina ülemal 
nimetatud „otsckohest ehk erapooletumat" meest 
„mõrudal ja karedal kombel sest õigusest lahti 
mõistnud, Aleksandri-kooli asjust rääkida." Minu 
wastus temale olewat „nnsama ülekohtune kui 
wali." Ülekohus on kuri asi ja peab igal ajal 
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walge ette toodama, et ta walgusest nuheldud 
saaks. Mis on siis minu ülekohus? Tehku lu-
gija ise otsust, kui ta kuuleb, mis „era pooletu" 
kirjutas ja mis ulina temale wastasin. 

Erapooletu kirjutas „Nues Tartu seitungis" 
Nr. 1 seda wiisi: 

„Aleksandri - kooli pääkomitee president, öpe-
taja J . Hurt, paneb mõjurikka sakstele meie 
maal süüdi pääle, et nemad waenulised ja was-
talised Aleksandri-koolile olla: nemad püüda seda 
ettewõtmist tühjaks teha. Meie täädes Pole sel 
kaebduse! mitte Põhja. Palju haritud inimesi 
wõtawad salgamata sest rahwalikust asutusest osa 
Küll on see tõsi, et kõik mitte temast nii törgeste 
waimustatud ei ole, kui päris asutajad ise, — 
meil on ju ka tõisi tähtsaid ja weel palju täht-
samaid töid teha Eestirahwa waimu elu ja aja-
liku elu edenemiseks, ja selle pääle mõeldes wõiwad 
meie haritud inimesed küll kahtlased olla, kas 
Eestirahwa onn iseäranis Aleksandri-koolist wälja 
tuleb, nõnda kui mõned selle kooli asutajad omas 
ühepoolses püüdmises näitawad arwawat. Kui 
siiski nimetatud koolil tõe poolest hulk wastalisi 
sakste seas on, siis on, osastki, asutajad ise senna 
süüdlased. Nemad ci ole haritud inimestele mitte 
täielikult tääda annud, mis selle kooliga tahetakse, 
ja on sellega nagn ukse awanud, kust mitmesu-
gused kirjud eksi läinud arwamised wälja tulewad. 
Sedamööda kuuleme meie ühelt poolt, Aleksandri-
kool pidawat üks eesti g i m n a s i u m saama. 



tö i se l t poolt jälle: M eesti kreiskool. Peaks 
esimest püütawa, siis oleks n'agu iseenesest mõista, 
et suurem hulk mõistlikkusid selle kooli was ta pea-
wad olema: meie küsime õigusega, kust wõiwad 
koolmeistrid ja õpctusraamatud niisugusele eesti 
gymnasiumile tulla ja mis peab edespidi neist 
poistest saama, kes see tulewiku gymnasiumi läbi 
käinud. Ehk on wahest ka üks eesti uniwersität 
loota? Peaks aga kreiskooli püütama, siis saab 
suurem hulk mõistlikkusid selle kooli poole olema: 
koolile oleks siis üks sündis ja täieste kättesaadaw 
siht ette seatud. Asja enese kasuks Paneme selle-
pärast siin õpetaja herra J . Hurdale see küsimuse 
ette: M i s on Aleksandr i -kool i t a h t m i n e 
j a püüdmine? Pääle selle näitab see kõigipidi 
tarwilisem olewat, et selgeste kõik põhjad ette ' 
pannakse, mispärast koolile wasta waicldakse, kui 
et üleüldse kaebdusi tõstetakse, mis ennast laiemalt 
arutada ci lase." „Üks erapooletu." 

Sellepääle wastasin mina „Uues Tartu sei-
tungis" Nr. 8 nõnda: 

„Uue Tartu seitungi" selle aasta esimeses 
numbris paneb üks „erapooletu" herra eesti Alek-
sandri-kooli asutajatele seda süüdi pääle, „nemad 
ci olewat haritud inimestele mitte täielikult tääda 
annud, mis selle kooliga tahetakse, ja olewat sel-
lega ise nagu ukse awanud, kust mitmesugused kirjud 
eksi läinud arwamised wälja tulewat." Asja kasuks 
paneb siis seesama herra mulle see küsimuse ette: 
„Mis on Aleksandri-kooli tahtmine ja püüdmine?" 



„Sce küsimuse pääle on, wastan mina „era-
poolctumale" herrale, juba ammu tõstetud ja 
nimelt täielikult ja tõstetud süüdi pannakse asu-
tajatelc koguni asjata pääle. Ma pean arwama, 
et ..erapooletu" herra, kas üks wäljasmaaline 
on, kes hilja aja eest meie maale tulnud, ehk üks 
mees, kes senni eesti Aleksandri-kooli tähelegi ei 
ole Pannud. On aga asi nii, siis Pole temal 
praegu mitte tundmist (qualificirt), asjast sekka 
kõnelda. Tahab keegi ühes riiuasjas ci kumma-
lcgi poole hoides otsust teha, siis peab tema riiu-
alust asja, niisamuti mis asja poole üteldakse ehk 
temale wasta pannakse, terawaste' tundma. Mis 
Aleksandri-kooli tahtmine ja püüdmine on, seda 
on asutajad aastal 1871 kahes kirjakeses trükki 
pannud: Tõine on eestikceli selle päälkirjaga „ Eesti 
Illcksandri-kool. Üks tähtis kuulutus ja palwe 
kvige Eestirahwale. Tartus, 1871. Trükitud 
H. Laakinann'i juures. 24 lehekülge. 8"," — 
tõine on saksakeeli, „Die cstnische Alexanderschule. 
Ein Bericht und Aufruf an alle Frcunde des 
estnischen Volkes. Dorpat. Druck von C. Mat-
tiescn. 1871. 17 Seiten in 8°." Need kir­
jakesed saiwad sadade faupa igale poole meie 
maal Wälja läkitatud ja oliwad pääle selle enne 
seda weel kahes seitungis sõnast sõnasse ära trüki-
tud, eestikeeli „Ecsti Postimehes" ja saksakeeli 
»Uucs Tartu seitungis," ja selle läbi inimestele 
tõeste laialt lugeda saanud. Üks aasta pärast 
seda, aastal 1872, kirjutasin mina eestikeeli oma 
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esimese aruande tööst Aleksandri-kooli kasuks ja 
panin tema trükki, esiteks „ Eesti Postimehes," 
siis weel ühes iseäranis kirjakeses: „ Esimene aru-
anne tööst Aleksandri-kooli kasuks. Lisa: M i s 
Aleksandri-koolile wasta pannakse ja mis selle 
pääle kosta. Tartus, 1872. Trükitud H. Laak-
mann'i juures. 74 lehekülge." Seesinane kir-
jakcne on mõlematele, mis enne nimetasime, täien-
damiseks pitkalt ja laialt ja seletab selgeste ära, 
mis Eestlased Aleksandri-kooliZa tahawad. Kudas 
wõib siis nüüd seda süüdi pääle panna, asutajad 
ci olewat haritud inimestele mitte täielikult tääda 
annud, mis Aleksandri - kooliga tahetakse, nemad 
olewat ise nagu ukse awanud, kust mitmesugused 
kirjud eksi läinud arwamised wälja tulewad. Ehk 
on see wahest haritud inimeste auu wasta, eesti-
keele kirjakest lugeda ja säält tarwilist täädust ot-
sida? Mina ci usu mitte, et see „erapooletuma" 
herra arwamine on, waid tema saab palju enne-
mine minuga ütlema: Kes olekute ja püüdmiste 
üle Eestirahwa seas õiget ja selget aru ja otsust 
katte tahab saada, se peab eestikeele seitungid ja 
kirjakest lugema. See nõudmine on nagu iseene­
sest ära mõista. Aga see.kord wõime ka see nõud-
mise tagast jätta, sest ka neile, kes ecstikeclt ci 
oska, on „Nue Tartu seitungi" ja ülewal nime-
tatud saksakeeli kirjakese läbi wõimalikuks tehtud, 
täieste tääda saada, mis Aleksandri-kooli tahtmine 
ja püüdmine on. Ses saksakeeli kirjakeses loeme 
esimese lehekülje pääl sõnast sõnasse nõnda: 



„Asutataw Aleksandri-kool tafyah nelja klassiline 
ja üleüldse ühe hää kreiskooli ehk keskmise linna 
kooli wääriline olla. Tema tahab õpetust säält 
edasi ajada, ftis praegused kihelkonna-koolid seda 
lopetawad. Õpetuse asjad saawad olema: usu-
õpetus; eestikecl; saksa- ja wenekeel; geograhwia, 
sündinud asjad, looduse õpetus, iseäranis fclle tä-
helepanemisega, mis kodumaal leida; wasika, reh­
kendamine, geometria, sehkendamine; juhatus ni aa-
mõõtmisele, põlluharimisele, aiapidamiselc ja õigele 
majapidamisele; laulmine ja muusika. Peaks 
edespidi kooli nõu kandma, siis soowitakse toolile 
iseäralist õpetuse osakonda, kus rahwa koolmeistrid 
nende õpetamise ameti pääle ette walmistakse. 
Kõik õpetamine Aleksandri - koolis saab ccotikceli 
olema, aga saksa- ja wenekeele tarbeks saatvad 
iseäralised tunnid ja harjutused seatud." Enam 
sest raamatukesest siia wälja kirjutada, ei kanna 
ruum, ci ole ka mitte tarwis. Lugija uäeb, 
Aleksandri-koolist peab üks hää kreiskool maal 
elawale rahwale saama. Eesti gymnasiumi, nii-
samuti eesti uniwersiteeti asutada ei ole wõimalik 
ega tarwis ja ei ole ka Aleksandri-kooli asutajad 
ialegi Niisugusid koolisid oma plaani sisse üles 
wõtnud ja ci ole niisugustest ka kuski Aleksandri-
kooli kirjades ja raamatutes kõnet. Minu esime-
ses aruandes lehekülg 54 ja 55 nõutakse ja 
nimetatakse nimelt kolm jagu koolisid maal ela-
wale rahwale ja seletatakse nende tarbcksmincmine 
ära, need on.' walla - koolid, kihelkonna-koolid ja 
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maakonna-koolid (maa-krciskoolid). Kaks esimest 
jagu on juba olemas, aga kolmas jagu tuleb wcel 
muretseda ja nimelt, nõnda kui Praegu nimetatud 
kn-jas iseäranis tähendatakse, igale maakonnale 
(kreisile) üks. Alekfandri-kool olgu esimene. Gym-
nasiumid ja üks uniwersitcet on tühjad jutlid, mis 
Alekfandn-kooli asutajate päälc on tõstetud. Ma 
rõõmustan sest ja on see Aleksandri - kooli asuta-
jatcle nende õiguse tunnistuseks, et „erapooletu" 
hcrra Aleksandri - kooli asutamist eesti kreiskooli 
arwuliselt kogoni hääks kiidab ja selle kohta ütleb: 
„koolile oleks siis üks sündis ja taieste kättcfaa-
daw siht ette seatud." See on karwa päält ka 
Aleksandri - kooli asutajate arwamine ja need 
asutajad kahitsewad üksi seda, et „erapoolctu" 
herra mitte ju waremine wäljaantud kirsadest 
tostust ei ole otsinud, mis Alcksandri-kooli taht-
mine ja püüdmine. Temal sa meil oleks siis 
Praegune arutamine wõinud körwale jääda. „Era-
pooletu" herra ütleb edasi, et kui Aeksandri-koo-
list kreiskool saab, siis „saab suurem hulk mõist-
tikkusid selle kooli poole olema." See pole scnui 
mitte tõeks läinud. „Mõjurlkkad saksad meie 
maal", ja neid arwan mina ühtlasi nende „mõist-
likkudc" sekka, kellest „erapooletu" herra kõneleb, 
need on, nii kaugele kui minu tähelepanemine 
ulatab ja see ulatab täädaandmistc läbi Aleksan-
dn-kooli sõbradc poolt hästcgi kaugele, suuremat 
jagu kõik kooli was t a , nemad on temale otsekohe 
„wacnuliscd" ja „wastulisco" ja püüawad seda 
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ettewõtmist tühjaks teha." See on tõeste tõsi, 
et küll „erapooletu" herra sel kaebduse! ci ütle 
põhja olewat. . . . . . . . . . . . . . Wastaliste ni-
mcsid ja elukohte üles arwata, ei arwa mina 
praegu tarwiliseks ja jätan seda meelega tegemata. 
Aga tahawad siiski ,,erapooletu" herra ja minu 
amctiwcnd Hesse Niisugusid tääda, siis kutsun 
mina neid sellega sõbralikult järgmise pääkomitee 
kokkutulemisele ja nemad wõiwad siis sääl ettepan-
dawalst tunnistustest ja suusõnaga kuulutustest 
täielisi kiunitusi sellele saada, mis mina olen utel-
mid. Siis saab neil herradel ühtlasi mahti olema, 
abikomiteede saadikute suust kuulda, kudas mitmel 
pool meie maal ^vastupanemisega Aleksandri-koolile 
lugu on ja et mina midagi tuulest ega omast 
pääst ei ole wõtnud. . . . . Kui „erapooletu" 
herra tarwiliseks arwab, et selgeste kõik Põhjad 
ette saaks pandud, mispärast koolile wasta waicl-
dakse, siis arwan mina seda õtse niisamuti. Kuid 
seda ärgu lootku tema, et mina omalt poolt kõige 
päält need põhjad pean ette Panema. Õiglasel ja 
asjalikul wiisil on see töö nende herrade toime-
rada, kes koolile wasta on ja minu ja töiste Alet-
sandri-kooli sõbrade asi oleks siis, selle pääle was-
tata ja neid põhju tühjaks teha. Ee^tikeeli olen 
mina seda ka ju korra seitungis omal wiisil teinud. 
Aga et sakste kuuldes niisugust arutust weel mitte 
ci ole tehtud, siis palume — ja ma loodan, et 
^erapooletu" herra sellepoolest minuga ühes nõuus 
on — õpetaja herrat Hesset, et tema omad ja 
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töiste amctiwendade põhjad cttc paneks, mispära 
„köik see ettewõtmmc asjata, wõimata chk kahjulik 
on". . . . . . . . Et mina ja muud Aleksandri-
kooli sobrad „ iseäranis sest koolist Eestirahwa õnne" 
vodawad, nõnda kui „erapooletu" herra tahendab, 
seda ei ole meie ei kuski ega kunagi ütelnud ja on 
see tähendamine „ erapooletuma" herra poolt paljalt 
tuumata tera wääriline lvaidlemise korral. 

„Wihata ja waenuta 

J . Hurt, 
Otcpää õpetaja. 

See on sõnast sõnasse minu k i r i , mis ma 
„erapooletumale" hcrrale kirjutasin. Ütelgu nüüd 
üks mcelemõistja inimene: kus on minu „karedus" 
ja „mõrudus", kus minu „ülekohus" ja „n?aljus", 
kus minu „noomimine" ja „pahandamine". M a 
olen koguni rahulikult ja asjalikult kirjutanud. 
Tehku lugija ise otsust. Aga H. v. Samsoni 
hcrral enesel küll on pahameel, see paistab tema 
kirjast igapidi selgeste wälja, ja ma arwan ka 
täädwat, kust see pahameel tuleb. Nagu hele 
ilma kell kuulutab, 'pole see „erapooletu"hrna 

muu keegi, kui H. v. Samsoni herra ise. Selle-
Pärast tema ka seda „erapooletumat" herrat ni i 
soojaste oma tiibade alla wõtab. Et mina omas 
wastuses selgeste ära olen näidanud, kudas Alck-
sandri-kooli asutajad täielikult tääda annud, awä-
tikult saksakeeli ja eestikecli, mis Alcksandri-kooliga 
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tahetakse, siis on tema süüpanemine kooli asutajatele 
sellega tühjaks läinud ja tema ise süüdlaseks jäänud, 
sest et asjata taebdust tõstab. Niisamati on ka 
„ erapooletuma" kirja lõpetus, kus tahetakse, et 
kooli sõbrad peaksiwad ennemine wastupanemise 
punktid ette tooma kui wastupanemise üle kaebama, 
üsna nurja läinud. Toogu wastalised ise omad 
punktid ette, meie oodame neid mitu aega pitki 
silmi. Kudas wõin inina, kes ma südamest kooli 
poole olen, ühtlasi koolile pihta anda, ja kui ma 
oma „südame sooja armastusele" — need on era­
pooletuma sõnad minu kohta — ka jahutamiseks 
kümme koormat jääd Pääle weaksin, ma ei wõiks 
wastupanemise punktisid ialc nii täielikult ja te-
rawast kirja panna kui wastalised ise. „Erapoo-
letu" on ka sest tükist jälle järelemõtleniata kirju-
tanud ja et tema kiri nii esiotsast ja tagaotsast 
langeb, siis on pahameel kahekorraline. Mis H. 
v. Samsoni herra minuga Prantsustea on kõnel­
nud, on ta seekord enesele ütelnud: „Vous vous 
fachez, donc vous avez tort" — „Tcic saate 
pahaseks, et Teil õigus ei ole." 

Aga Weel puuduliscm, üsna metsa läinud, on 
H. v. Samsoni herra „awalik kiri". 

H. v. Samsoni herra ütleb, „mina panewat 
oma Aleksandri-kooli kirju tähtsamaks, kui nafc 
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iseenesest on." M inu sõnust „paistwat ka see 
mõte ette, nagu peaks kange laituse alla jääma, 
kellel needsamad kirjad alles hoopis tundmata on." 
Selle päälc kostan: M i s minu sõnust „ette pais-
tab", wõib igamees ise ära kaaluda. M inu kiri 
on ülemal pool lugeda. M inu l ei ole uneski 
meele tulnud, neid laita, kell minu Aleksandri-
kooli kirjad tundmata. Kes Aleksandri-koolist 
mööda käib, paremat ehk pahemat kät, puutu-
mata ja osawõtmata, sell 'pole ka sugugi tarwis, 
miuu Aleksandri-kooli kirju lugeda. Sest suuremat 
tähendust neil kirjadel ei ole, kui et nad Alek-
sandri-koolist seletust annawad. Aga kes Alek-
sandri-koolist midagi seitungi sekka tahab rääkida, 
poole ehk wasta, see peab neid lugema ja tundma, 
sest nemad on awalik aruanne ja seletus sest koo-
list, nimelt panewad asutajad omad mõtted ja 
püüdmised sääl kõikidele ette. Kes kohtumõistja 
tahab olla, peab aktisid tundma. Kui siis „cra-
poolctu" hcrra üles tõuseb ja Aleksandri-kooli asu-
tajatele süüdi pääle Paneb ja tema ei tunne aktisid 
mitte, siis on tema tõeste laituse wäärt. M a ei 
wõi senna midagi parata. Ehk missugusel töisel 
kombel pidiwad kooli asutajad oma plaani ja püüd-
mise tääda andma? Pidiwad nad ehk mõne kasaka 
mõisast mõisa ja wallast walda saatma ja suu-
sõnaga seletada laskma? See oleks jo Noa ajanc 
nõudmine. Meie tee wõis ainult kirja tee olla 
ja seda teed on kooli kuulutus igale poole meie 
maale käinud. Asutajad on taieste teinud, mis 
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nende kohus ja tarwis. VOUS avez tort, raon-
sieur! Tcil et ole õigus, auus herra! 

H. v. Samsoni herra ütleb edasi: Minu Alek-
sandri-kooli kirjad ei olewat suuremat mõjunud, 
raha sissetulcmiuc olewat puuduline. Sest olewat 
siis awalik, et see ettewõtmine rahwa suurema 
hulga silmaringist kõrwale läinud ja ei wõiwat 
meie osawõtmist nõuda. Selle pääle wastan mina: 
Minu kirjad ei ole mitte mõjumata jäännd ja raha 
sissetulemisega pole lugu sugugi nii halb, kui H. 
v. Samsoni herra hää meelega soowiks. Meie 
korjame paljas 5 aastat ja 3 kuud ja oleme siiski 
23,233 rubla kokku saanud. See on hää jagu 
raha ja sellega wõime midagi teha. Arwame siia 
juure weel, et meie 3625 rbl. eest koolile maja 
ja krundi olcnle ostnud, mis oina 20 - 30,000 
rubla wäärt on, siis ei ole meil sugugi asja, 
meelt ära heita, waid wõime julgeste tööd edasi 
teha. Küll on see tõsi, meie sissetulemine Peaks 
weel siiureiu olema. Mitmel ja mitmel pool on 
meie hüüdmine tõeste nagu wesi hane selga olnud. 
Ma ei ole seda enne salanud, ei salga ka nüüd. 
Suurema hulga inimeste silmaring ei ulata weel 
meie kooliui. Aga kas wõib siis ju sellepärast 
ütelda, et Aleksandri-kool iseenesest midagi wäärt 
ei ole, et temast ci maksa osa wõtta? Selle ar-
wamisega lähäte, auus herra, täieste luhta. Suurem 
hulk ininlcsi on igal ajal tuim ja küliu olnud ja 
neid peab hääle tööle äratatud ja juhatatud saama. 
Mitmel ja mitmel pool on rahwas weel niigi 
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wisa, ct nad ka oma walla [a kihelkonna koolidest 
ei hooli ega nende eest muretseda ei taha. Sää-
duse sundusega saab nii palju kätte, kui hädaste 
tarwis. Peame siis sellepärast walla ehk kihel-
konna koolid hukka panema? Ei mitte! Ei mitte! 
Ehk mis oleks missioni tööst saanud, kui inimeste 
suurema hulga tuimusest selle asjale otsus oleks 
tehtud? Ots oleks pidand temale tulema. Olgu 
sest suuremast ja kõrgemast asjast tähendaniine 
meie Aleksandri-kooli pääle. Mitmepooline tuimus 
ei mõista meie kooli weel sugugi hukka. Kelle 
nägemine lühikene, selle silmaring peab laiendatud 
saama, et ta ka Alekfaudri-koolist üle käib. See 
on kooli sõbrade töö. Mitmepooline tuimus ja 
wastaliste waen kihutagu, ei mitte tööd metsa 
wiskama, waid teda südimastc tegema. Nii peab 
tõsine lugu olema iga ausat ja mehist tööd tehes. 
Kes tõisiti teeb, ärgu Püüdku mehe nime ega 
lootku omast tööst wilja lõigata. Teil, auus herra, 
Puudub jälle õigus! Vous avez tort, rnonsieur! 

Aga H. v. Samsoni herra ei arwa ju Alek-
sandri-kooli asja mitte ausaks. Iseenesest olewat 
tema plaan küll „hää nõu pärast ülesse wõetud," 
aga tema olewat „kõrwale eksinud". „Sest 
asutusest ei wõiwat muud midagi saada, kui aga 
suurustuse ja kõrgistuse põld, mis meite maale 
mitte õnnistuseks waid õnnetuseks pidawat tule-
ma." H. v. Samsoni herra arwab Eestirahwaa 
seda õtsa „ terwise, tuuma ja mõistuse täheks", 
kui tema Aleksandri-koolist osa ei wõta. „Mina 
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arwan õige tõemeelel," ütleb tema, „ct mette maa 
Eestirahwa elurcrwis ja elujõud hakkab ilmuma, 
kui nüüd Aleksandri-kooli sõbrade aru õige hästi 
kahaneb ja tema wastaliste aru öigc hästi kas-
wab." Waat see on selge kõne ja selle awaliku 
südame eest oleme H. v. Samsoni herrale tänu 
wõlgu. See kinnitab mind jälle, et mull täis 
õigus oli ütelda, „fuured saksad wihkawad Alek-
sandri-kooli." Oleks see, mis auus härra ütleb, 
tõsi, siis oleks ta wihkamise wäärt ja mina wih-
kaksin teda ka. Umbrohust ei wõi kellelgi hää 
cga hale meel olla. Aga kahju, toel on nende 
sõnadega niisama wähe tegemist kui walge! mus-
taga. Katsume järele! 

Mis ja kellele paneb H. v. Samsoni herra 
süüdi? Ei mitte koolile iseenesest, waid tema asu-
rajatele, nimelt minule ja abikomiteede liikmetele. 
On asi nii, siis peame küsima: Mis Teie siis, 
auus herra, koolile wasta sõdite? Jätke kool 
puutumata ja sõdige meitega! Küll meie siis 
teame, mis wastata tul:b. Teie ci lahuta asja 
ja asja-ajajaid ja see on Teie iseäraline süü. 
Aga Teie teete ka kooli asutajatele ülekohut. 

Mis on siis minu süü Teie arwates? Mina 
olewat Aleksandri-kooli plaani tehes „tuules seis-
waid losfisid oma plaani sisse mahutanud," nimelt 
olewat mina tahtnud „gymnasiumi" ja „uniwer-
siteeti" eestikeele õpetusega asutada ja olewat seda 
Teile ja muu sõbradele ise ütelnud. Pärast poole 
olewat „selle kooli programm ehk plaan palja 
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kreiskooli wääriliseks lühendatud saanud." See 
pole tõsi. Ma ci ole mingisugust gymnasiumi 
ega uniwersiteeti asutada tahtnud, ei ole ka nii-
sugust plaani iale kellegi ette pannud, ei ole ka 
suusanaga ühelegi sõbrale sellesarnast tahtmist 
awaldanud, ka H. v. Samsoni herrale mitte. 
Auus wastaline on oma niälestufe üsna segaseks 
lasknud minna ja eksib nüüd raskeste. Ma olen 
küll paljugi Eestirahwa koolidest kõnelnud ja 
neist mõne tüki ka trükki pannud, aga gymnasi-
umid ja uniwersiteedi on minult alati püüdmata 
jäänud. Minu aru järele on, nõnda kui ju 
eespool kord tähendatud sai, Eestirahwaa kolm 
jagu koolisid tarwis: need on wallakooli, kihel­
konnakoolid ja maakonna- ehk kreiskoolid. Ainult 
neist olen ma kõnelnud, muist mitte. Oma 
mõtete sisu olen aastal 1872 ka trükki pannud 
ja leiab lugija seda minu „Esiuieses aruandes 
Aleksandri-kooli tööst" lehekülg 5 3 - 5 7 . Palun 
säält lugeda. „Mis tulewane aeg weel tarwitab" 
— loeme sessinatses raamatukeses lõpetuseks, pärast 
arutamist walla-, kihelkonna- ja maakonnakvõlidest 
— „ei ole meie ära arwata; see jäägu Jumala 
ja meie järeltulijate hoole. Teeme aga meie seda, 
mis käesolew aeg nõuab, siis oleme oma kohuse 
nüüd täitnud ja ka tulewikua õige tee ette ajanud. 
Uniwers i tee t i , näituseks, ei ole meile omast 
käest ei t a r w i s , ei jõuaks meie teda ka 
kudagi wiis i üles pidada. Seks on meil 
waimu jõudu ja r aha nõuu liig wähe. 



Aga peaks tulewasea põlwed ja aastasaad teda 
siiski oina keeli tarwitama ja tcha pudina, siis 
ci wõi meie sellele midagi wasta ütelda. Mis 
tõeste tarwiline ja loomuline, saab sündima, tahtku 
meie wõi tahtmata; mis wõimata ja puhas une-
nägu, jääb muidugi tulemata." Need on minu 
mõtted enne olnud ja on ka nüüd. Aga kus on 
minu p laan i tud gymnasiumid ja uniwcrsiteet? 
Kui H. v. Samsoni herra ütled, meie Aleksandri-
kooli plaan olewat Pärast poole, palja kreiskooli 
wääriliseks lühendatud, siis on see tuulest wõetud. 
Kui see plaan sündis, oli tema ju kreiskooli wääri-
line. Pääle selle ei olegi mina selle plaani sünnitaja. 
Tema on mulle waludlt ette pandud ja unna 
olen tema siis omaks tunnistanud ja südamest 
tenia eest seisnud. See on minu süü, kui keegi 
seda süüks arwab. 

Aga H. v. Samsoni herra leiab ommeti weel 
tõise süü: Mina olewat „õpetannd ja tõestanud" 
ja „tüdimata selle eest wõidcluud, et aina üksi 
Eestikeele waral wõiwad Ecstirahwast waimuhari-
misc ülema astmete pääle ülesse saata." Jah, 
seda ma olen teinud ja teen weelgi ja saan te-
geina kunni surmani. Aga H. v. Sanisoni herra 
unustab ära juure lisada, et unna siis igakord 
rahwa koolidest rääkisin ja et mina saksa ja wene 
keele õppimist tale ei ole põlanud. Minu oletus ja 
wõitlemine on see olnnd, et r ahwa koolides, see 
on: wallakoolidcs, kihelkonnakoolides ja maa-
konnakoolidcs peab õpetamise keel emakeel 
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olema, siis on õppimisel mõjumist ja hakkamist. 
See pole mitte minu iseäraline weider usk, waid 
kõikide tunnistus, kes rahwa koolitamise üle süga-
wamalt järele mõtelnud. Seda on la meie kooli-
ülemad ära tunnud ja näituseks walla koolmeistrite 
seminaaris Tartus Eestikeele õpetamise keeleks 
säädnud. Rahwa koolid ci pea mitte paljad 
trihtrid olema, kellega inimeste lastele üksnes 
saksa ja wene keelt sisse walatakse, nagu mõni 
mees oma lühikese nägemisega soowib, waid nemad 
peawad olema asutused, kus mitmesugusid tarwi­
lisi tundmist lastele kätte antakse ja kus waimu 
ja südant igapidi haritakse. Niisugune täieline 
harimine wõib rahwakoolis üksina emakeeles täieli-
kult sündida, muidu tulewad koolist rikutud loomad 
wälja, kes midagi täieste ci tea, kes kala ega liha ei 
ole ja elus suurt jagu hukka lähewad. Seda üteldes 
ci ole mina saksa ja wene keele õppimisele 
sugugi wasta. Aga kõik sündigu mõistlikult. 

Tahab ja jõuab keegi õpetatud meheks tõusta, 
siis Peab tema need kaks keelt ära õppima ja weel 
mõne tõise pääle. See tarbeks mingu nii palju 
noori Eestlasi kui ialc wõimalik gymuasiumidesse 
ja wiimselt uniwersiteedi pääle. Kaswagu nii-
suguste hulk aast' aastast. See on minu sildame 
soowimine enne olnud ja on nüüd ka. Mis weel 
juure ja pääle tuleb nõuda, on ainult see, et nii-
sugused noored Eestlased siis mitte narrlascks ci 
lähe, kes omale rahwale selja pöörawad, waid tema 
liikmeks jääwad surnlani. 
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Kus bn nüüd minu „suuruswse ja kõrgistusc 
poid", mis mina harin? Kui Teie, auus herra, 
„erapooletuma" nime kandsite, siis kiitsite kreis-
kooli wäärilistc eesti koolide nõuu hääks, uüüd 
nimetate Aleksandri-kooli „õnnetuseks." On see 
ka wahest ,.terwise, tuuma ja mõistuse" täht? 
Ei mitte, see on wiha täht, kelle al inimene 
enam järele ei mõtle, mis ta kõneleb ja teeb. 

Omas wihas teete Teie ka töiselt minu kaas-
töötegijatele liiga. Teie Panete abikomiteede liik-
mid awalikult hukka. „Nendc käte wahel" pidawat 
AIcksandri-kool „lõpma ja otsa saama." „Dige 
laialt räägitakse lausa ja suisa, et korjajate wa-
litsemiscga ei olla mitte õnne olnud" — nõnda 
ütlete Teie ja lisate weel mõnd muud süüdi pääle, 
nimelt, et „necd korjamise komiteede nimekandjad 
seltsid kõrwalist tööd ajawad, weidem korjates kui 
rahwast huupi üles kihutades." 

Et meie abikomiteede liikmed ja korjajad hal-
wemad inimesed on, kui muud, pole tõsi. Seda, 
wõib üksi mõni warisecr ütelda, kes pinna wenna 
silmas ära näeb, aga palki omas silmas ci pane 
tema mitte tähele. See on tõsi, mitmes abiko-
mitees on korratumaid asju ette tulnud, ma ei 
salga seda mitte, aga ma tunnistan, et need mitte 
pahemad ei ole olnud, kui mõned ettetulnud Pa-
handused mõnes kohtus. See on tõsi, et meil 
mõne korjajaga mitte õnne ei ole olnud, aga ma 
arwan, et nad mitte suureniaks kurwastuseks ei 
ole, ku'l mõned rüütliseltsi eksi läinud liikmed oma 


